令和７年砺波市教育委員会第７回定例会議事録

１　開会及び閉会に関する事項

　　開催日時　　令和７年７月２９日（火）　午後１時３０分～午後２時４５分

　　開催場所　　砺波市役所　東別館会議室

２　教育長及び出席委員の氏名

　　白江　勉、林　克彦、齋藤　正樹、岩﨑　納子、吉澤　めぐみ

３　会議に出席した者の氏名

　　安地　亮（事務局長）、幡谷　優（教育総務課長）、端谷　真奈美（こども課長）、金平　裕

（生涯学習・スポーツ課長）、北田　邦弘（小学校長会長）、森　明代（保育所・認定こども

園代表）、田中 博晃（教育総務課主幹）、本田　いずみ（教育総務課庶務係主事）

４　会議に付した事項

（１）前回議事録の承認

（２）教育長報告

　　　・令和７年７月砺波市議会定例会について

　　　・事務局について（教育総務課、こども課、生涯学習・スポーツ課）

（３）議事

　　ア　議決事項

　　　・議案第２９号・・・砺波市指定文化財の指定について

　　　・議案第３０号・・・砺波市登録ふるさと文化財の登録について

　　　・議案第３１号・・・砺波市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱について

　　イ　報告事項

　　　・その他・・・・教育関係機関所管事項について

（教育センター、小・中学校、保育所・認定こども園）

５　会議の要旨

 教育長

令和７年砺波市教育委員会第７回定例会を開会いたします。

本日もご多用の中、足を運んでいただきありがとうございます。

１週間ほど前の報道で、今年度の５月時点での教員の未配置数が

３，６４４人と出ていました。富山県の値は約１００分の１で計算

するので、富山県でも３６～３７人が配置できていない状況だとい

うのが一つの目安であります。

砺波市では１校で、配置されておりません。また、病気でお亡くな

ったり、産休や育休で休みに入られたりと、代員の講師が見つから

ないという厳しい状況であります。最近はこのような状況が年々続

いているのですが、昨年度末の校長会でもお願いをしたのは、休み

やすい環境を整えたり、人員が１人抜けても良い状況を工夫してい

かなければならないということです。

 例えば、ある小学校では、６年生の２クラスを国語科と社会科の授

業を２クラス一緒にしたりしていました。これをすることによって、

慣れていれば１人の先生が休んだ時に、市の支援員の人も授業へ入

ることができるので、普段通りに授業ができます。また、単級のと

ころは低・中・高学年を組み合わせて授業をすることもできます。

教諭は、休むということに罪悪感がありまして、子供が学校に来て

いると思ったら休めないという考えになります。もし自分が休んだ

ら、周りが自分の分を負担したり、あるいは子供がプリントやドリ

ルなどの学習ばかりになってしまうので、明日休みますということ

が当たり前のように言えません。これを脱却しないといけないとい

うことで、ある小学校は今年度１学期の誕生日のある月にバースデ

ィ休暇を取ろうと、まず、校長から率先して休みました。そんな風

に、ある別の小学校も、２学期はどうか必ず平日に休みましょうと

いう流れになっております。それに対して教諭から良いんですかと

聞かれたそうですが、その意識になっているのを、休んでも良いと、

休んでも当たり前にフォローされて普段通りに授業ができるように

すると、逆に超過勤務が減っていきます。休みやすいということが、

プレッシャーがなくなることで、意外と早く帰る習慣、つまり、裏

を返せば、教員は遅くまでいるのが当たり前の様な感覚がまだある

ので、それを一回払拭するために、市で進めている授業改善と一緒

にセットで、働き方もそういう風にできないかと思った次第であり

ます。

 教育長 それでは、前回議事録の承認についてお諮りします。

 教育委員 異議なし。

 教育長 事務局各課から所管事業について報告を求めます。

 教育総務課長 ＜総括的事項について報告・説明＞

 ＜教育総務課所管分の事業について報告・説明＞

 こども課長 ＜こども課所管分の事業について報告・説明＞

 生涯学習・スポーツ課長 ＜生涯学習・スポーツ課所管分の事業について報告・説明＞

 教育長 質疑はありますか。

 岩﨑教育委員 雪たまねぎの給食のメニューを教えていただきたい。

 小学校長会長 雪たまねぎと肉の炒め物だったかと思います。

 齋藤教育委員 イオンモールとなみに開設予定の出町の児童センターは、どのよう

になっておりますか。

 こども課長 年明けに開設の予定です。

 教育長 議事に移ります。

議案第３１号については人事案件であるため非公開としてよろしい

でしょうか。

 教育委員 意義なし。

 教育長 この案件に関しては非公開とし、最後に提案いたします。

 教育長 それでは、議事に移ります。

議案第２９号の説明を事務局各課から求めます。

 生涯学習・スポーツ課長 説明＜議案第２９号　砺波市指定文化財の指定について＞

 教育長 質疑はありますか。

 教育委員 質疑なし。

 教育長 議決してよろしいか。

 教育委員 全員賛成。

 教育長 次に、議案第３０号について説明を求めます。

 生涯学習・スポーツ課長 説明＜議案第３０号　砺波市登録ふるさと文化財の登録について＞

 教育長 質疑はありますか。

 吉澤教育委員 登録文化財が壊れた場合、市のほうで助成などはあるのですか。

 生涯学習・スポーツ課長 基本的には市の文化財ということで、財政的なことからも助成に関

しては難しいと思っております。

国や県の登録であれば、それぞれ助成はあるのですが、市に関して

はありません。

 教育委員 質疑なし。

 教育長 議決してよろしいか。

 教育委員 全員賛成。

 教育長 次に教育関係機関からの報告を求めます。

 教育長 ＜教育センター所管事項について報告・説明＞

 小学校長会長 ＜小中学校所管事項について報告・説明＞

 保育所・認定こども園長代表 ＜保育所・認定こども園所管事項について報告・説明＞

 教育長 ご質問、ご意見はありますか。

 吉澤教育委員 おじいちゃん、おばあちゃん達と話す機会が多いのですが、孫につ

いて、お母さんお父さんは何をしているの、と聞いたときに、スマ

ホを見ていて遊んでくれない、自分の話を聞いてくれないといった

声があるようです。そのような時に、親以外の大人の存在が大切だ

と思いますし、親も子供の話を聞かないと子供との信頼関係を壊し

て心の距離を広げることになると思います。子供の居場所は家庭だ

と思いますし、親がそれを認識すべきだと思った次第です。子供の

手本となり、大きな影響を与えるのは周囲の大人達だと思っており

ます。特に親の振る舞いは子供の人間形成に関わってきます。子供

達は思う以上に大人のことをよく見ています。子供達と目と目を合

わせて話を聞いてあげて欲しいと思います。

 岩﨑教育委員 私もおばあちゃんに子供達を預けて、助けられたことがあります。

おばあちゃんだから聞いてもらえることや、親である私自身も相談

しておりました。

 保育所・認定こども園長代表 親と子の様子を見ると、園だけでなく、家でのことの影響が大きい

と感じます。園では家庭的な保育を心がけていますが、実際の家庭

が一番大切だと思います。ただ親へのプレッシャーにもなりますし、

一緒に育てていく形で悩みも聞きながら、砺波市全体の子供達が育

っていけたらと思います。親学びの講座やＰＴＡもありますし、講

師の先生を呼んでお話をすることもあります。園も親が家で孤立し

てしまわないように、悩みの共有の場でありたいとも考えておりま

 す。

 岩﨑教育委員 園の先生に支えていただいて、嬉しかったことを思い出しました。

 小学校長会長 保護者同士の繋がりというものがもう少しあれば良いと思うことは

ありまして、ＰＴＡの方がよく考えておられると思っております。

なかなか相談できない状態もあるのではないかと思いますので、そ

ういった場は大切だと感じます。

 教育長 子供は大人のすることに憧れていたり、しっかりと見ておりますの

で、スマホばかりさわる親のことも見ておりますから、それが誤学

習となります。大切なのは子供達が自己決定していくことだと思う

のですが、地域で支えていけたらとも思います。

 林教育長職務代理者 自治会から聞いた話なのですが、ラジオ体操に行く子供達のあいさ

つがなく、親がまずあいさつをしないそうです。交通安全でも、コ

ロナで一度あいさつが無くなって、それからあいさつが復活せず、

こちらからあいさつをしても子供の半分ほどは返さないそうです。

これが自治会でも問題となっております。親が身をもってあいさつ

をしないので、家庭でまずあいさつをしてほしいということを、Ｐ

ＴＡ等を通して広める方法は何かないものかと考えております。

 教育長 親がしていないのに自分がするというのもつらい状況で、親が真っ

先にすれば、親の姿を見てあいさつをしますよね。

 林教育長職務代理者 中学生ですが、休日の私服のときに、自転車のヘルメットのひもを

しめていないこともあり、意味がないとなと思います。

 教育長 危ないですね。

 教育長 先ほど非公開とした議事に移ります。

議案第３１号について説明を求めます。

 事務局長 説明＜議案第３１号　砺波市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱

について＞

 教育総務課長 説明＜議案第３１号　砺波市いじめ問題対策連絡協議会委員の委嘱

について＞

 教育委員 質疑はありますか。

 教育委員 質疑なし。

 教育長 議決してよろしいか。

 教育委員 全員賛成。

 教育長 それでは次回以降の開催日について。

 教育総務課長 次回、令和７年第８回定例会を令和７年８月２２日（金）午前１０

時００分から開催いたします。また、令和７年第９回定例会につい

て、令和７年９月２９日（月）午後１３時３０分から開催したいと

考えております。いずれも場所はこの東別館会議室で行うこととい

たします。

 教育長 これで令和７年砺波市教育委員会第７回定例会を閉会いたします。